
COMUNE DI SANT’ANDREA APOSTOLO DELLO JONIO  

88060 PROVINCIA DI CATANZARO 

 

 

 

  

 

 

 N.   97                                                 Data  30/12/2020                                                         Copia 

Oggetto: 

CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE 

ABITAZIONI 2020-2021. COSTITUZIONE UFFICIO COMUNALE 

CENSIMENTO E NOMINA RESPONSABILE 

 

L’anno duemilaventi, il giorno 30 del mese di dicembre, alle ore 13.00 nella residenza comunale, in 

apposita sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori: 

N. Cognome e Nome  Presenti Assenti 

1 Ramogida Nicola Sindaco X  

2 Frustagli Ivan Assessore X 
 

3 Varano Antonella Assessore X 
 

 

Presiede il Sig.Ramogida Nicola nella sua qualità di Sindaco. 

Partecipa alla seduta il dr Domenico Arena, Segretario comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

 X del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

• con lettera ISTAT del 17/12/2019 prot. 3134313/19 è stato comunicato che il Comune di S. 

Andrea Apostolo dello Jonio rientrava fra quelli coinvolti nell’edizione annuale del 

Censimento permanente anno 2020; 

• con lettera ISTAT del18/06/2020 prot. 1433603/20 è stata comunicata, a causa 

dell’emergenza sanitaria COVID-19, la sospensione temporanea di ogni attività relativa al 

Censimento permanente anno 2020; 

• con successiva lettera in data 03/08/2020 prot. 1700195/20 l’ISTAT ha comunicato ai 

comuni coinvolti nell’indagine censuaria di aver assunto la decisione di non realizzare nel 

2020 le indagini previste; 

• con Circolare dell’ISTAT n. 1 del 27/10/2020 sono state comunicate le attività propedeutiche 

per l’edizione 2021 del Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni, 

disciplinando in particolare, al punto 1, la costituzione dell’Ufficio Comunale di Censimento 

(UCC) nonché la nomina del Responsabile dello stesso. In particolare viene stabilito che “le 

funzioni e i compiti degli UCC sono attribuiti all’Ufficio di statistica del comune, ove 

costituito, e al Responsabile dell’Ufficio di statistica sono attribuite le funzioni di 

Responsabile dell’UCC. I Comuni che non hanno costituito l’Ufficio di statistica ai sensi del 

decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322, costituiscono l’Ufficio di Censimento, di norma, 

presso i propri Servizi demografici e attribuiscono le funzioni di responsabile a un 

dipendente a tempo determinato dotato di adeguata professionalità ed esperienza nel campo 

di funzioni statistiche o anagrafiche”; 

• con la medesima circolare l’ISTAT ha fornito le indicazioni in merito alle modalità e ai 

tempi di costituzione degli UCC, precisando che deve essere data comunicazione all’ISTAT 

dell’atto di costituzione dello stesso e dell’atto di nomina del Responsabile, entro il 

31/12/2020; 

 

Considerato che si rende necessario costituire l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC), secondo 

quanto disposto dal Piano Generale del Censimento Permanente della Popolazione e delle 

Abitazioni, spettano, come stabilito al punto 3, i seguenti compiti:  

• mettere in pratica le disposizioni emanate dall'Istat in materia di organizzazione dell'Ufficio 

e di svolgimento delle rilevazioni; 

• svolgere le rilevazioni secondo modalità e tempi disposti dal presente Piano e dalle circolari 

dell'Istat;  

• selezionare e nominare i rilevatori e i loro eventuali coordinatori, secondo criteri e tempi 

stabiliti da circolari dell'Istat; 

• collaborare con l’Ufficio Regionale di Censimento e l’ Ufficio Provinciale di Censimento 

all’organizzazione e, ove richiesto dall’Istat, all’erogazione della formazione degli operatori 

comunali utilizzando i materiali predisposti dall'Istat;  

• costituire uno o più Centri comunali di rilevazione, con compiti di informazione, assistenza 

ai rispondenti alla compilazione, recupero delle mancate risposte; 

• monitorare l'andamento delle rilevazioni e intervenire nei casi di criticità; 



• accertare eventuali casi di violazione dell'obbligo di risposta da parte di famiglie e 

convivenze, dandone tempestiva comunicazione all'Istat; 

• provvedere su richiesta dell’Istat alla verifica delle incoerenze tra le unità rilevate e quelle 

presenti in anagrafe secondo le modalità che saranno definite da circolari 20 tecniche 

predisposte dall’Istat, assicurando, attraverso l’adozione di misure tecniche e organizzative e 

la vigilanza sul loro rispetto, che le informazioni acquisite per tale finalità siano utilizzate 

esclusivamente per fini statistici; 

• redigere i documenti di rendicontazione contabile dei costi sostenuti,secondo le modalità e i 

tempi stabiliti dall'Istat; 

 

Atteso che in questo Comune è stato costituito l'Ufficio Comunale di Statistica e nominato 

Responsabile l'Ing. Mirarchi Vincenzo, giusto decreto n. 17 del 12/11/2020, a cui vanno attribuite 

altresì le funzioni di Responsabile dell'Ufficio Comunale di Censimento; 

 

Ritenuto di dover costituire l’Ufficio Comunale di Censimento chiamando a farne parte le seguenti 

persone, dipendenti di ruolo di questo Comune, in possesso di adeguata preparazione tecnica e 

professionale: 

• Mirarchi Vincenzo - cat. C1 - Responsabile Ufficio Statistica: Responsabile UCC - 

Coordinatore; 

• Ermocida Cosimo - cat. D4 – Istruttore direttivo amministrativo; 

•  Rudi Vincenzo -  cat. C6 -  Istruttore amministrativo; 

• Aversa Rosaria -  cat. B1 – collaboratore Professionale Amministrativo – Operatore di Back 

Office; 

Dato atto che la spesa necessaria per gli adempimenti dell’Ufficio Comunale di Censimento troverà 

finanziamento nelle assegnazioni di fondi da parte dell’Istat e, qualora le stesse non fossero 

sufficienti, il Comune provvederà all’integrazione delle risorse, per le quali seguirà opportuna 

determinazione di impegno di spesa e accertamento del contributo fisso e contributo forfettario 

variabile per le due rilevazioni (areale e di lista) che sarà erogato quale contributo per il 

funzionamento dell’Ufficio Comunale di Censimento; 

Visti: 

• la legge 7/08/1990, n. 241 e s.m.e i. recante nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

• i vigenti Regolamenti Comunali sull’ordinamento generale degli uffici e servizi e di 

contabilità; 

• il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.e i. recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali; 

 

Visto il parere espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica 

dell’atto;  

 

Con voti unanimi e favorevoli legalmente resi; 



DELIBERA 

 

1. di dichiarare che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2. di costituire l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) in occasione del Censimento 

permanente della popolazione e delle abitazioni 2020 - 2021, chiamando a farne parte i 

seguenti dipendenti: 

• Mirarchi Vincenzo - cat. C1 - Responsabile Ufficio Statistica: Responsabile UCC -      

coordinatore; 

• Ermocida Cosimo - cat. D4 – Istruttore direttivo amministrativo; 

• Rudi Vincenzo -  cat. C6 -  Istruttore amministrativo; 

• Aversa Rosaria -  cat. B1 – collaboratore Professionale Amministrativo – Operatore 

di Back Office; 

3. di nominare l'Ing. Mirarchi Vincenzo quale Responsabile dell'Ufficio Comunale di 

Censimento; 

4. di individuare lo stesso Ufficio Censimento quale unico centro comunale di rilevazione dati 

per la rilevazione di lista(L); 

5. di dare atto che: 

• la spesa necessaria per gli adempimenti dell’Ufficio Comunale di Censimento 

troverà finanziamento nelle assegnazioni di fondi da parte dell’Istat; 

• si impegneranno le spese relative al censimento sino a concorrenza dei contributi 

accertati; 

• il Responsabile dell’ufficio di censimento, con successivi provvedimenti, potrà 

integrare il costituito Ufficio di censimento nominando altri dipendenti in servizio al 

fine di garantire il corretto svolgimento delle operazioni censuarie e autorizzare il 

personale ad eseguire lavoro straordinario nei limiti delle risorse che verranno 

assegnate a tal fine; 

6. di dotare l’Ufficio Comunale di Censimento delle risorse strumentali necessarie per gli 

adempimenti richiesti; 

7. di trasmettere il presente atto all’Istat entro il 31/12/2020 secondo le modalità stabilite dalla 

circolare n. 1 del 27.10.2020; 

8.  di dichiarare con separata e unanime votazione favorevole la presente deliberazione                                                        

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Comune di 

Sant'Andrea Apostolo dello Jonio

Provincia di Catanzaro

OGGETTO  DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA  G.C.

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il responsabile del Servizio

amministrativo, vista la proposta di deliberazione su citata, per quanto concerne la regolarità 

tecnica, esprime parere FAVOREVOLE. 

Sant’Andrea Apostolo dello Ionio, lì 

 

 

 

Sant'Andrea Apostolo dello Jonio 

Provincia di Catanzaro 
 

OGGETTO  DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA  G.C.

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il responsabile del Servizio

, vista la proposta di deliberazione su citata, per quanto concerne la regolarità 

, esprime parere FAVOREVOLE.  

Sant’Andrea Apostolo dello Ionio, lì 30/12/2020 

Il Responsabile del Servizio 

F.to 

 

 

OGGETTO  DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA  G.C. 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il responsabile del Servizio 

, vista la proposta di deliberazione su citata, per quanto concerne la regolarità 

Il Responsabile del Servizio  

F.to Larocca Vincenzo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco-Presidente                   Il Segretario Comunale 

F.to Nicola Ramogida                   F.to Dott. Domenico Arena 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

( art. 125 D.lgs n. 267/2000) 

Si attesta che copia conforme all’originale della presente deliberazione viene pubblicata oggi 

all’albo pretorio ove rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi. 

Si da atto che l’oggetto e la data della presente deliberazione viene comunicata oggi ai Capigruppo 

Consiliari in conformità all’art. 125 del D.Lgs n. 267/2000. 

Sant’Andrea Apostolo dello Ionio, lì 08/01/2021 

 

 La Responsabile del Servizio  

   F.to Aversa Rosaria 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs n.267 

del 18/08/2000 (immediata esecutività). 

 

Sant’Andrea Apostolo dello Ionio, lì 08/01/2021 

La Responsabile del Servizio  

   F.to Aversa Rosaria 

 


